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２ 

○境港市特別職報酬等審議会条例 

昭和39年９月29日条例第42号 

改正 

昭和48年10月１日条例第16号 

平成20年９月19日条例第29号 

 

境港市特別職報酬等審議会条例 

 

（設置） 

第１条 市長の諮問に応じ、議員報酬等の額について審議するため、境港市特別職報酬等審議会（以下「審議会」という。）を置く。 

（所掌事項） 

第２条 市長は、議会の議員の議員報酬の額並びに市長の給料の額に関する条例を議会に提出しようとするときは、あらかじめ、当該議員報酬

等の額について審議会の意見を聴くものとする。 

（委員） 

第３条 審議会は、委員７人をもって組織し、その委員は境港市の区域内の公共的団体等の代表者その他住民のうちから必要の都度、市長が任

命する。 

２ 委員は、当該諮問に係る審議が終了したときは、解任されるものとする。 

（会長） 

第４条 審議会に会長を置き、委員の互選により定める。 

２ 会長は、会務を総理する。 

３ 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、あらかじめ会長の指定する委員がその職務を代理する。 

（会議） 

第５条 審議会は、会長が招集する。 

２ 審議会は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開くことができない。 

（庶務） 

第６条 審議会の庶務は、総務課において処理する。 

（雑則） 

第７条 この条例に定めるもののほか、審議会の運営に関し必要な事項は、市長が定める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（昭和48年10月１日条例第16号） 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成20年９月19日条例第29号） 

この条例は、公布の日から施行する。 



職員の給与改定の状況

（令和６年１２月１日現在）

勧告年

平成28年 0.20% 100.20%

平成29年 0.20% 100.40%

平成30年 0.02% 100.42%

令和元年 0.10% 100.52%

令和２年 0.00% 100.52%

令和３年 0.00% 100.52%

令和４年 0.30% 100.82%

令和５年 1.10% 101.92%

令和６年 3.00% ←予定

職員給料の状況

（令和６年１２月１日現在）

平均 最高

給料 経験年数 年齢 給料 経験年数 年齢

部長級 5人 450,894円 32.2年 59.7歳 454,479円 36.1年 60.0歳

次長級 7人 429,912円 29.7年 53.8歳 434,400円 31.6年 54.0歳

課長級 23人 402,985円 28.7年 54.0歳 407,300円 28.6年 53.4歳

区分 人員

改定率
伸び率

（対平成２７年比）

改定前
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境港市特別職　報酬額変遷（平成4年4月1日以降）

適用日 伸び率 伸び率 カット率 カット率 カット率 カット率

議長 430,000 S62.6.1 495,000 15.1% 542,000 9.5% 520,600 ▲議員5%分 487,800 10% 487,800

副議長 365,000 S62.6.1 420,000 15.1% 460,000 9.5% 438,600 ▲議員5%分 414,000 10% 414,000

常任委員会委員長 345,000 S62.6.1 401,000 16.2% 439,000 9.5% 417,600 ▲議員5%分 395,100 10% 395,100

常任委員会副委員長 343,000 S62.6.1 396,000 15.5% 434,000 9.6% 412,600 ▲議員5%分 390,600 10% 390,600

議会運営委員会委員長 401,000 - 439,000 9.5% 417,600 ▲議員5%分 395,100 10% 395,100

議会運営委員会副委員長 396,000 - 434,000 9.6% 412,600 ▲議員5%分 390,600 10% 390,600

議員 340,000 S62.6.1 391,000 15.0% 428,000 9.5% 406,600 5% 385,200 10% 385,200

市長 750,000 S62.6.1 863,000 15.1% 945,000 9.5% 897,750 5% 756,000 20% 945,000 945,000

助役（H19.4.1～副市長） 620,000 S62.6.1 713,000 15.0% 781,000 9.5% 741,950 5% 663,850 15% 781,000 781,000

収入役 525,000 S62.6.1 604,000 15.0% 661,000 9.4% 627,950 5% 561,850 15% （H17.4.1～助役兼掌）

教育長 給料 月額 525,000 S62.6.1 604,000 15.0% 661,000 9.4% 627,950 5% 561,850 15% 594,900 10% 661,000 661,000

H3年度報酬審 H8年度報酬審

職名
給与の
名称

給与の
額

～H4.3.31 H4.4.1～ H9.1.1～

給料 月額

R6.12.1
現在

議会の議員 報酬 月額

H28.4.1

H14.4.1～ H15.4.1～ H17.4.1～ H23.4.1
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2024.12.23（月）差替

境港市の議会議員の報酬及び市長等の給料の状況（令和６年１２月１日現在）

報酬又は給料 年間支給額（円）

月額（円） 年間支給割合 加算割合 給料又は報酬×12月＋期末手当

487,800 3.40 0.40 8,175,528

414,000 3.40 0.40 6,938,640

委員長 395,100 3.40 0.40 6,621,876

副委員長 390,600 3.40 0.40 6,546,456

385,200 3.40 0.40 6,455,952

945,000 3.40 0.40 15,838,200

781,000 3.40 0.40 13,089,560

661,000 3.40 0.40 11,078,360

市長

副市長

教育長

議会議員の報酬は境港市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例、市長等の給料は境港市特別職の職員の給与に関する条例で規定

役職
期末手当

議長

副議長

常任委員会
議会運営委員会

議員
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議員の活動状況（１）

年度 平成８年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

内訳 日数 内訳 日数 内訳 日数 内訳 日数 内訳 日数 内訳

定例 19日 4回 20日 4回 20日 4回 20日 4回 20日 4回

臨時 2日 2回 6日 6回 4日 3回 3日 3回 4日 4回

全員協議会 5日 5回 1日 1回 7日 7回 1日 1回 6日 6回

常任委員会 15日 15回 37日 37回 51日 51回 58日 58回 62日 62回

特別委員会 29日 29回 28日 28回 34日 34回 34日 34回 41日 41回

議会運営委員会 23日 23回 25日 25回 23日 23回 28日 28回 24日 24回

行政視察 9日 3回 1日 1回 4日 4回 7日 6回 10日 6回

海外視察 19日 1回 0日 0回 0日 0回 0日 0回 0日 0回

本会議

6



　※開催日数＝回数

年度

内訳
平成８年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

6回

議会改革推進
特別委員会

11回 15回 14回 15回

公共施設等のあり方
調査特別委員会

3回

5回

基地・空港港湾問題
調査特別委員会

4回 5回 4回 7回

災害対策調査
特別委員会

5回 6回 5回

8回

空港北開発事業
調査特別委員会

7回

決算審査
特別委員会

6回 8回 8回 8回

環日本海問題
調査特別委員会

4回

輸入促進地域問題
調査特別委員会

4回

空港・基地問題
調査特別委員会

4回

中海問題
調査特別委員会

4回

議員の活動状況（２）
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議会費の一般財源に対する構成割合等

平成８年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 改定要望額

議会費 Ａ

一般財源 Ｂ

議員報酬 Ｃ

Ａ／Ｂ

Ｃ／Ｂ

－

8,924,456千円

110,616千円

－

1.2%1.1%

2.0%

8,288,233千円 8,033,511千円 8,653,065千円 8,697,347千円 8,924,456千円

151,006千円 100,693千円 105,608千円 97,551千円 99,815千円

構成割合

2.7% 2.1% 2.0% 1.9%

1.8% 1.3% 1.2% 1.1%

222,543千円 167,225千円 175,183千円 165,857千円 181,792千円
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山陰12市及び近隣類似団体（Ⅰ－３　中国、四国、近畿）の特別職月額報酬及び給料の状況（その１：年間支給額比較[議員]）

年間支給額(千円) 年間支給額(千円) 年間支給額(千円) 年間支給額(千円) 年間支給額(千円)

支給割合 加算割合 (報酬＋期末手当) 支給割合 加算割合 (報酬＋期末手当) 支給割合 加算割合 (報酬＋期末手当) 支給割合 加算割合 (報酬＋期末手当) 支給割合 加算割合 (報酬＋期末手当)

487,800 3.40 1.40 8,176 414,000 3.40 1.40 6,939 395,100 3.40 1.40 6,622 390,600 3.40 1.40 6,546 385,200 3.40 1.40 6,456

県内 鳥取市 584,000 3.40 1.45 9,887 513,000 3.40 1.45 8,685 設定なし 設定なし 475,000 3.40 1.45 8,042

県内 米子市 554,000 3.40 1.40 9,285 486,000 3.40 1.40 8,145 設定なし 設定なし 450,000 3.40 1.40 7,542

県内 倉吉市 500,000 3.40 1.40 8,380 420,000 3.40 1.40 7,039 設定なし 設定なし 390,000 3.40 1.40 6,536

山陰 松江市 584,000 3.40 1.40 9,788 504,000 3.40 1.40 8,447 設定なし 設定なし 475,000 3.40 1.40 7,961

山陰 浜田市 450,000 3.40 1.40 7,542 380,000 3.40 1.40 6,369 365,000 3.40 1.40 6,117 357,500 3.40 1.40 5,992 350,000 3.40 1.40 5,866

山陰 出雲市 550,000 3.40 1.40 9,218 476,000 3.40 1.40 7,978 設定なし 設定なし 440,000 3.40 1.40 7,374

山陰 益田市 389,000 2.60 1.40 6,084 329,000 2.60 1.40 5,146 設定なし 設定なし 303,500 2.60 1.40 4,747

山陰 大田市 420,000 3.25 1.40 6,951 370,000 3.25 1.40 6,124 設定なし 設定なし 350,000 3.25 1.40 5,793

山陰 安来市 413,000 3.00 1.40 6,691 370,000 3.00 1.40 5,994 設定なし 設定なし 343,000 3.00 1.40 5,557

山陰 江津市 353,000 3.40 1.40 5,916 312,000 3.40 1.40 5,229 設定なし 設定なし 294,000 3.40 1.40 4,927

山陰 雲南市 434,000 3.40 1.20 6,979 372,000 3.40 1.20 5,982 設定なし 設定なし 345,000 3.40 1.20 5,548

476,567 3.29 1.39 7,908 412,167 3.29 1.39 6,840 380,050 3.40 1.40 6,370 374,050 3.40 1.40 6,269 383,392 3.29 1.39 6,362

6位 6位 6位 6位 1位 1位 1位 1位 6位 6位

487,800 3.40 1.40 8,176 414,000 3.40 1.40 6,939 395,100 3.40 1.40 6,622 390,600 3.40 1.40 6,546 385,200 3.40 1.40 6,456

類団 京都府宮津市 430,000 3.40 1.15 6,841 370,000 3.40 1.15 5,887 設定なし 設定なし 350,000 3.40 1.15 5,569

類団 兵庫県相生市 495,000 4.50 1.15 8,502 424,000 4.50 1.15 7,282 設定なし 設定なし 386,000 4.50 1.15 6,630

類団 和歌山県新宮市 407,000 4.00 1.15 6,756 374,000 4.00 1.15 6,208 設定なし 設定なし 352,000 4.00 1.15 5,843

類団 益田市（再掲） 389,000 2.60 1.40 6,084 329,000 2.60 1.40 5,146 設定なし 設定なし 303,500 2.60 1.40 4,747

類団 江津市（再掲） 353,000 3.40 1.40 5,916 312,000 3.40 1.40 5,229 設定なし 設定なし 294,000 3.40 1.40 4,927

類団 山口県柳井市 425,000 3.40 1.20 6,834 366,000 3.40 1.20 5,885 350,000 3.40 1.20 5,628 333,000 3.40 1.20 5,355 325,000 3.40 1.20 5,226

類団 徳島県三好市 394,000 3.40 1.30 6,469 347,000 3.40 1.30 5,698 設定なし 設定なし 315,000 3.40 1.30 5,172

類団 愛媛県東温市 396,000 3.40 1.15 6,300 323,000 3.40 1.15 5,139 設定なし 設定なし 297,000 3.40 1.15 4,725

419,644 3.50 1.26 6,875 362,111 3.50 1.26 5,935 372,550 3.40 1.30 6,125 361,800 3.40 1.30 5,951 334,189 3.50 1.26 5,477

2位 2位 2位 2位 1位 1位 1位 1位 2位 2位

期末手当市名

議長 副議長 常任委員会・議会運営委員会委員長 常任委員会・議会運営委員会副委員長 議員

月額報酬
(円)

期末手当 月額報酬
(円)

期末手当 月額報酬
(円)

期末手当 月額報酬
(円)

期末手当 月額報酬
(円)

山
陰
　
　
市

境港市

山陰12市平均

境港市順位

近
隣
類
似
団
体
（

中
国
・
四
国
・
近
畿
）

境港市

類似団体平均

境港市順位

12
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山陰12市及び近隣類似団体（Ⅰ－３　中国、四国、近畿）の特別職月額報酬及び給料の状況（その２：住民一人当たり額比較[議員]）

（単位：円）

人口

(R5.12.31)

(R5.12.31) ① ①×12＝② ③ ②÷③

15人 487,800 414,000 395,100 390,600 385,200 5,955,300 71,463,600 32,689人 2,186

県内 鳥取市 32人 584,000 513,000 設定なし 設定なし 475,000 15,347,000 184,164,000 181,203人 1,016

県内 米子市 26人 554,000 486,000 設定なし 設定なし 450,000 11,840,000 142,080,000 145,140人 979

県内 倉吉市 16人 500,000 420,000 設定なし 設定なし 390,000 6,380,000 76,560,000 44,212人 1,732

山陰 松江市 31人 584,000 504,000 設定なし 設定なし 475,000 14,863,000 178,356,000 196,152人 909

山陰 浜田市 21人 450,000 380,000 365,000 357,500 350,000 7,637,500 91,650,000 49,678人 1,845

山陰 出雲市 29人 550,000 476,000 設定なし 設定なし 440,000 12,906,000 154,872,000 172,607人 897

山陰 益田市 20人 389,000 329,000 設定なし 設定なし 303,500 6,181,000 74,172,000 43,708人 1,697

山陰 大田市 18人 420,000 370,000 設定なし 設定なし 350,000 6,390,000 76,680,000 32,195人 2,382

山陰 安来市 18人 413,000 370,000 設定なし 設定なし 343,000 6,271,000 75,252,000 35,855人 2,099

山陰 江津市 16人 353,000 312,000 設定なし 設定なし 294,000 4,781,000 57,372,000 21,751人 2,638

山陰 雲南市 18人 434,000 372,000 設定なし 設定なし 345,000 6,326,000 75,912,000 35,085人 2,164

22人 476,567 412,167 380,050 374,050 383,392 8,739,817 104,877,800 82,523人 1,712

12位 6位 6位 1位 1位 6位 11位 11位 10位 3位

15人 487,800 414,000 395,100 390,600 385,200 5,955,300 71,463,600 32,689人 2,186

類団 京都府宮津市 13人 430,000 370,000 設定なし 設定なし 350,000 4,650,000 55,800,000 16,325人 3,418

類団 兵庫県相生市 14人 495,000 424,000 設定なし 設定なし 386,000 5,551,000 66,612,000 27,468人 2,425

類団 和歌山県新宮市 15人 407,000 374,000 設定なし 設定なし 352,000 5,357,000 64,284,000 26,333人 2,441

類団 益田市（再掲） 20人 389,000 329,000 設定なし 設定なし 303,500 6,181,000 74,172,000 43,708人 1,697

類団 江津市（再掲） 16人 353,000 312,000 設定なし 設定なし 294,000 4,781,000 57,372,000 21,751人 2,638

類団 山口県柳井市 16人 425,000 366,000 350,000 333,000 325,000 5,473,000 65,676,000 29,683人 2,213

類団 徳島県三好市 19人 394,000 347,000 設定なし 設定なし 315,000 6,096,000 73,152,000 22,861人 3,200

類団 愛媛県東温市 15人 396,000 323,000 設定なし 設定なし 297,000 4,580,000 54,960,000 33,154人 1,658

16人 419,644 362,111 372,550 361,800 334,189 5,402,700 64,832,400 28,219人 2,431

5位 2位 2位 1位 1位 2位 3位 3位 3位 7位

月額報酬
議員実数

常任委員会・
議会運営委員会

委員長

常任委員会・
議会運営委員会

副委員長
議員

市名
議長 副議長

山
陰
　
　
市

境港市

山陰12市平均

境港市順位

近
隣
類
似
団
体
（

中
国
・
四
国
・
近
畿
）

境港市

類似団体平均

境港市順位

住民
一人当たり額

月額総額 年間総額
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松江市・鳥取市の消費者物価指数の推移　　　（R2（2020年）＝100）　生鮮食品を除く総合

●平成4年、平成9年、平成25年～令和5年

全国

指数 対前年比 指数 対前年比 指数

平成4年 95.3 2.0 94.6 1.8 94.5

平成9年 98.9 2.5 99.5 0.4 98.6

平成25年 97.5 0.5 95.7 0.3 95.5

平成26年 99.6 2.2 97.9 2.3 98.0

平成27年 99.9 0.2 98.5 0.6 98.5

平成28年 99.3 ▲ 0.5 98.2 ▲ 0.3 98.2

平成29年 99.6 0.2 98.9 0.7 98.7

平成30年 100.4 0.9 100.1 1.2 99.5

平成31年 100.9 0.4 100.7 0.6 100.2

令和2年 100.0 ▲ 0.9 100.0 ▲ 0.7 100.0

令和3年 99.9 ▲ 0.1 99.2 ▲ 0.8 99.8

令和4年 102.0 2.1 101.6 2.4 102.1

令和5年 105.1 3.0 105.2 3.5 105.2

●令和6年

指数 対前年同月比 指数 対前年同月比

1月 106.3 1.7 106.7 2.3

2月 106.4 2.7 106.6 3.0

3月 106.5 2.1 106.7 2.5

4月 107.1 2.0 106.9 2.0

5月 107.5 2.5 107.4 2.4

6月 107.5 2.1 107.7 2.4

7月 108.1 2.3 108.0 2.4

8月 108.6 3.9 108.6 2.9

9月 108.3 3.9 108.0 2.6

年
松江市 鳥取市

年月
松江市 鳥取市

95.3

98.9

97.5

99.6 99.9
99.3 99.6

100.4 100.9
100.0 99.9

102.0

105.1

90.0

92.0

94.0

96.0

98.0

100.0

102.0

104.0

106.0

消費者物価指数 松江市

94.6

99.5

95.7

97.9
98.5 98.2

98.9

100.1
100.7

100.0
99.2

101.6

105.2

90.0

92.0

94.0

96.0

98.0

100.0

102.0

104.0

106.0

消費者物価指数 鳥取市
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